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بامداد چهارشنبه، ۱۹ فروردین و زمانی 
که عقربه‌های ســاعت هنوز به ۳:۳۰ صبح 
یعنی همان لحظه ‌که ترامپ به عنوان  »لحظه 
پایان یک تمدن« از آن یاد کرده بود ناگهان 

خبر آتش‌بس دو هفته‌ای منتشر شد. 
پس از چهل روز جنگی که از آســمان تا 
زیرساخت‌های حیاتی امتداد داشت، صدای 
انفجارها برای لحظه‌ای خاموش شد. ایران 
نفس کشــید، منطقه مکث کرد و جهان با 
تردیدی عمیق به این پرســش خیره ماند 
که این فقط یک وقفه اســت یــا آغاز پایان 

یک بحران؟
اما آن چــه رخ داد، بیــش از آن که یک 
توافق کلاسیک صلح باشــد، به یک »ترمز 
اضطراری« شباهت داشــت. جنگی که با 
حملات گسترده به زیرساخت‌های حیاتی، 
مسیرهای انرژی و مراکز حساس آغاز شده 
بود، به نقطه‌ای رســیده بود کــه ادامه آن 
می‌توانست به یک درگیری غیرقابل کنترل 

منطقه‌ای و حتی فرامنطقه‌ای تبدیل شود.
آتش‌بس دو هفته‌ای، در چنین شرایطی، 
نه نتیجه یک پیروزی مطلق، بلکه محصول 
هم‌زمان چند عامل از جمله فرسایش میدان، 
نگرانی از گسترش دامنه جنگ، فشارهای 
اقتصادی و مهم‌تر از همه، ورود میانجی‌ها 

بود. 
در این میان، نقش پاکســتان برجسته 
شــد؛ کشــوری که با دیپلماســی آرام اما 
مستمر توانست کانال ارتباطی میان تهران 
و واشــنگتن را باز نگه دارد و نهایتاً دو طرف 
را به پذیرش ایــن وقفه موقت متقاعد کند. 
اما این آتش‌بس، از همان ابتدا نیز با احتیاط 
تعریف شد که نه توافقی جامع، نه تضمینی 
بلندمدت، بلکه فرصتی کوتاه برای بازتنظیم 

محاسبات است.

جنگ بر سر تفسیر پایان جنگ
در نخســتین ســاعات پــس از اعلام 
آتش‌بس، جنگ روایت‌ها آغاز شد؛ جنگی 
که شــاید حتی پیچیده‌تــر از خود میدان 
بود. در واشنگتن، دونالد ترامپ تلاش کرد 
این توافق را به‌عنوان یک دستاورد سیاسی 
معرفی کند. او از »روز بزرگ صلح جهانی« 
گفت، از نقش آمریکا در مدیریت تنگه هرمز 
ســخن گفت و حتی وعده »عصر طلایی 

خاورمیانه« را مطرح کرد امــا این روایت، 
به‌ســرعت با تردیدهای داخلی و خارجی 
مواجه شد. در تهران، روایت کاملاً متفاوت بود 
و تأکید بر تحقق اهداف، حفظ توان نظامی، و 
ورود به آتش‌بس بدون امتیازدهی راهبردی 
اســت. این دوگانه، البته پدیــده‌ای جدید 
نیســت. در تاریخ جنگ‌ها، تقریباً همیشه 
هر دو طرف خود را پیــروز اعلام می‌کنند. 
اما تفاوت اینجاست که در این مورد، فاصله 
میــان روایت‌ها به‌طــور غیرمعمولی زیاد 
است و همین، نشانه‌ای از پیچیدگی واقعی 

صحنه دارد.

جهان چگونه واکنش نشان داد؟
واکنش‌های بین‌المللی به این آتش‌بس، 
اما ترکیبی از آسودگی، تردید و محاسبه بود. 
در اروپا، رهبران سیاسی تلاش کردند میان 
حمایت از کاهش تنــش و نگرانی از آینده 
تعادل برقرار کنند. دولت انگلستان این توافق 
را »لحظه‌ای آسودگی برای جهان« خواند، اما 
هم‌زمان تأکید کرد که این فقط یک آغاز است 

و باید به یک توافق پایدار منتهی شود.
در فرانسه، امانوئل مکرون حتی پا را فراتر 
گذاشت و خواستار گسترش دامنه آتش‌بس 
به لبنان شد؛ نشانه‌ای از نگرانی پاریس نسبت 
به باز شــدن جبهه‌های جدید. آلمان نیز با 
ادبیاتی محتاط، دیپلماسی را »تنها مسیر 
ممکن« توصیف کرد؛ جمله‌ای که بیش از هر 
چیز، از ترس اروپا نسبت به تبعات اقتصادی و 

امنیتی ادامه جنگ حکایت داشت.
در منطقه، واکنش‌ها واقع‌گرایانه‌تر بود. 
عربستان سعودی از آتش‌بس استقبال کرد، 
اما این استقبال بیش از آن که نشانه هم‌سویی 
سیاسی باشــد، بازتاب نگرانی از بی‌ثباتی 
منطقه بود. عراق و عمان نیــز با حمایت از 
این روند، عملًا تلاش کردند نقش خود را در 

تثبیت شرایط جدید تقویت کنند.
در داخل ایــالات متحــده، آتش‌بس 
به‌سرعت به موضوعی برای منازعه سیاسی 
تبدیل شد. سناتورها و چهره‌های سیاسی، 
به‌ویژه در میان دموکرات‌ها، از ابتدا نسبت 
به رویکرد دولت ترامپ انتقاد داشتند. برخی 
این آتش‌بس را نتیجه »محاسبات اشتباه 

اولیه« دانستند و برخی دیگر، آن را نشانه‌ای 
از کاهش قــدرت بازدارندگی آمریکا تلقی 
کردند. این شــکاف داخلی، خود به یکی از 
عوامل تعیین‌کننده آینده آتش‌بس تبدیل 
شده اســت؛ چرا که هرگونه تصمیم بعدی 
واشنگتن، تحت تأثیر این فشارهای سیاسی 

خواهد بود.

منطقه در وضعیت تعلیق
در خاورمیانــه، آتش‌بس بیــش از هر 
چیز، یک وضعیت تعلیق ایجاد کرده است. 
کشورهای حاشیه خلیج فارس که در طول 
جنگ با تهدیدهای مستقیم و غیرمستقیم 
مواجه بودند، حالا در حال بازتعریف موقعیت 
خود هستند. امنیتی که پیش‌تر »خریدنی« 
تصور می‌شد، حالا شکننده‌تر از همیشه به 
نظر می‌رسد. در همین حال، گزارش‌هایی 
درباره همکاری ایــران و عمان در مدیریت 
تردد دریایی در تنگه هرمز منتشــر شده؛ 
موضوعی که نشان می‌دهد آتش‌بس فقط 
یک پدیده نظامی نیست، بلکه ابعاد اقتصادی 
و ژئوپلیتیک نیز دارد. امــا در عراق، توقف 
عملیات گروه‌های مسلح همســو با ایران، 
یکی از مهم‌ترین نشانه‌های اثرگذاری این 
آتش‌بس در میدان اســت. اما این توقف، به 
همان اندازه که می‌توانــد به کاهش تنش 
کمک کند، شــکننده و وابسته به تحولات 

روزهای آینده است.
رسانه‌های بین‌المللی نیز نقش مهمی 
در شکل‌دهی به برداشت‌ها داشتند. برخی 
رسانه‌های آمریکایی، این آتش‌بس را نتیجه 
»تغییر محاسبات« توصیف کردند؛ عبارتی 
که به‌طور ضمنی به فشارهای میدانی اشاره 
دارد. رسانه‌های اروپایی نیز از »واقع‌گرایی 
اجباری« سخن گفتند؛ تعبیری که نشان 
می‌دهد تصمیم به توقف جنگ، نه از موضع 
قدرت مطلق، بلکه در نتیجه محدودیت‌ها 
گرفته شــده اســت. در مقابل، رسانه‌های 
منطقه‌ای بیشتر بر حفظ توان نظامی ایران 
و ورود بــدون امتیاز به آتش‌بــس تأکید 
کردند. ایــن دوگانگی رســانه‌ای، در واقع 
 بازتاب همان شکاف عمیق در تفسیر نتیجه 

جنگ است.

آتش‌بس شکننده؛ صلح یا مکث؟
با وجود تمام ایــن واکنش‌ها، یک نکته 
تقریباً مــورد اجماع اســت: این آتش‌بس، 

شکننده است.
نــه چارچوبی حقوقی روشــن دارد، نه 
تضمینی برای تداوم و نه حتی توافقی کامل بر 
سر همه جبهه‌ها؛ گزارش‌هایی از موارد نقض 
آتش‌بس، چه در ایران و چه در لبنان، از روز 
نخست مطرح شده‌اند و این نشانه‌ای است از 
آن که میدان هنوز کاملًا خاموش نشده و در 
چنین شرایطی، این آتش‌بس بیشتر شبیه 

»تنفس کوتاه« است تا پایان بحران.

پل به آینده؛ مذاکرات اسلام‌آباد
در همین فضای مبهم، نگاه‌ها به مذاکرات 
پیش‌رو دوخته شده؛ مذاکراتی که قرار است 
در اسلام‌آباد برگزار شود و چهره‌هایی کلیدی 
از دو طرف در آن حضور داشــته باشند. این 
گفت‌وگوها، در واقع آزمون اصلی آتش‌بس 
خواهند بود. اگر بتواننــد به یک چارچوب 
پایدار برســند، آتش‌بس می‌تواند به نقطه 
عطفی در بحران تبدیل شــود. در غیر این 
صورت، احتمال بازگشــت به چرخه تنش 

بسیار بالا خواهد بود.
این در حالی اســت که عصر دیروز وال 
استریت ژورنال نیز گزارش داده که ایران به 
میانجیگران منطقه‌ای گفته که مشارکتش 
در مذاکرات با مقامات آمریکایی در اسلام‌آباد 

مشروط به برقراری آتش‌بس در لبنان است 
و هشــدار داده که ممکن است تصمیمش 
درباره بازگشایی تنگه هرمز را نیز معکوس 
کند. مقامات ایرانی همچنین هشدار داده‌اند 
که در صورت ادامه حملات اسرائیل به لبنان 
و ایران، به حملات علیه کشورهای منطقه، از 

جمله اسرائیل، ادامه خواهند داد.
همین اظهارات یعنــی آتش بس بر لبه 
تیغی قرار گرفته که به سادگی نمی‌توان از 

کنارش عبور کرد.

آتش‌بس زیر سایه تردید 
و نشانه‌های لغزش

اگرچه آتش‌بس با ادبیاتی امیدوارکننده 
آغاز شــد، اما تنهــا در فاصلــه‌ای کوتاه، 
نشــانه‌هایی از شــکنندگی آن بروز کرد. 
گزارش‌هایی از موارد نقض آتش‌بس چه در 
داخل ایران و چــه در جبهه‌های پیرامونی 
مانند لبنان؛ به‌ســرعت به تیتر رســانه‌ها 

تبدیل شد.
در تماس اخیر میان عبــاس عراقچی 
و مقامات نظامی پاکســتان، موضوع نقض 
آتش‌بس به‌طور رسمی مطرح شد؛ نشانه‌ای 
از آنکه حتی میانجی‌ها نیز نسبت به پایداری 

این وضعیت تردید دارند.
این نقض‌های آتش‌بس، هرچند محدود 
و پراکنده توصیف شده‌اند، اما از نظر سیاسی 
اهمیت زیادی دارند. در تجربه‌های مشابه 
بین‌المللی، آتش‌بس‌هایی کــه در همان 
روزهای نخست با نقض در مقیاس کوچک 
مواجه می‌شــوند، معمولاً یا به سرعت فرو 
می‌ریزند یا وارد فاز فرسایشــی و بی‌ثبات 
می‌شوند. در اینجا نیز وضعیت مشابهی در 
حال شکل‌گیری اســت و نه جنگ به‌طور 
کامل متوقف شــده، نه صلح به‌طور واقعی 

آغاز شده است.
حــال در چنین شــرایطی اســت که 
اسلام‌آباد، به یک »پایتخت موقت دیپلماسی 
بحران« تبدیل شــده اســت. کشوری که 
توانست آتش‌بس اولیه را شکل دهد، حالا باید 
آن را به یک چارچوب پایدار تبدیل کند و این 

کاری که به‌مراتب دشوارتر است.
موضوعات اصلی این مذاکرات، بر اساس 
نشانه‌های موجود، حول چند محور کلیدی 
می‌چرخد و از جمله تثبیت آتش‌بس، تعیین 
سازوکار نظارت بر نقض‌ها، بازگشایی کامل 
مسیرهای انرژی و کشــتیرانی، و مهم‌تر از 
همه، ورود به یک گفت‌وگوی گســترده‌تر 

درباره ترتیبات امنیتی منطقه.

سناریوهای پیش‌رو از صلح شکننده 
تا  بازگشت به جنگ

اکنون اما آینده این آتش‌بس در نقطه‌ای 
حساس قرار دارد و می‌توان چند سناریوی 

اصلی را برای آن متصور شد.
سناریوی نخست، تبدیل این آتش‌بس به 
یک توافق پایدار است. در این حالت، مذاکرات 
اســام‌آباد می‌تواند به ایجاد یک چارچوب 
رسمی منجر شــود؛ چارچوبی که نه‌تنها 
جنگ را متوقف کنــد، بلکه قواعد جدیدی 
برای مدیریت تنش‌ها در منطقه تعریف کند. 
این سناریو، هرچند مطلوب‌ترین است، اما 
نیازمند سطحی از اعتماد و انعطاف است که 

هنوز نشانه‌های قوی از آن دیده نمی‌شود.
سناریوی دوم، تداوم وضعیت فعلی است: 
نه جنگ، نه صلح. در این وضعیت، آتش‌بس 
به‌صورت دوره‌ای تمدید می‌شود، اما هر بار 
با نقض‌های پراکنــده و تنش‌های موضعی 
همراه اســت. این ســناریو، در بسیاری از 

درگیری‌های معاصر دیده شده و می‌تواند 
ماه‌ها و حتی سال‌ها ادامه یابد.

سناریوی سوم، بازگشــت به درگیری 
است. اگر نقض‌های آتش‌بس افزایش یابد یا 
مذاکرات به بن‌بست برسد، احتمال بازگشت 
سریع به جنگ وجود دارد. در چنین حالتی، 
حتی ممکن است سطح درگیری از قبل نیز 
گسترده‌تر شود؛ چرا که هر دو طرف از تجربه 
مرحله اول جنگ، برای تشدید اقدامات خود 

استفاده خواهند کرد.

آتش‌بس و نظم جدید منطقه‌ای
اما باید توجه داشت که یکی از مهم‌ترین 
پیامدهای این آتش‌بــس، تأثیر آن بر نظم 
منطقه‌ای است. در طول این جنگ، برخی 
مفروضات قدیمی به چالش کشیده شدند. از 
جمله این تصور که امنیت منطقه به‌طور کامل 
در کنترل قدرت‌های خارجی است. تحولات 
اخیر نشان داد که بازیگران منطقه‌ای، نقش 
فعال‌تری در تعیین معادلات دارند. همچنین، 
موضوع کنترل و امنیت در تنگه هرمز به یکی 
از محورهای اصلی تبدیل شــده است. این 
آبراه که همواره یکی از حساس‌ترین نقاط 
جهان بوده، حالا بیــش از هر زمان دیگری 
در مرکز توجــه قــرار دارد و گزارش‌هایی 
درباره نقش‌آفرینی مشترک ایران و عمان 
در مدیریت این مسیر، نشــان می‌دهد که 
ترتیبات جدیدی در حال شکل‌گیری است.

آتش‌بسی تماما در وضعیت نه جنگ، 
نه صلح

در نهایت، آن چه اکنون در جریان است، 
نه یک صلح کامل است و نه ادامه مستقیم 
جنگ؛ بلکه وضعیتی خاکستری و ناپایدار 

است.
آتش‌بس دو هفته‌ای، شاید فرصتی برای 
بازنگری، برای مذاکره و برای جلوگیری از 
ســقوط به یک بحران بزرگ‌تر ایجاد کند؛ 
اما این فرصت، به همان اندازه که ارزشمند 
است، شکننده نیز هست. همه چیز اکنون 
به چند روز آینده بســتگی دارد، بســتگی 
به مذاکرات اســام‌آباد، به میزان پایبندی 
طرف‌ها به تعهدات و به توانایی میانجی‌ها در 

مدیریت بحران.
اگر این مســیر به توافقی پایدار منتهی 
شود، می‌توان گفت که جهان از لبه پرتگاه 
بازگشته است. اما اگر شکست بخورد، این 
آتش‌بس تنها به‌عنوان مکثی کوتاه، پیش 
از آن که دوباره صدای جنگ بلندتر از قبل 

بازگردد؛ در تاریخ ثبت خواهد شد.

در گفت‌وگوی تلفنی با پزشکیان صورت گرفت؛ 
قدردانی شهباز شریف از مواضع تهران

شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان در تماس تلفنی با پزشکیان از 
مواضع و درایت جمهوری اسلامی ایران در پذیرش پیشنهاد این کشور 
برای موافقت با آتش‌بس و مذاکره با ایالات متحده آمریکا قدردانی کرد. 
مسعود پزشکیان نیز از تلاش‌های مسئولان بلندپایه پاکستان برای 
کمک به برقراری آتش‌بس موقت میان ایران و آمریکا قدردانی کرد و 
بهترین آرزوهای خود را برای مردم پاکستان ابراز داشت. رئیس‌جمهور 

تأیید کرد که ایران در مذاکرات آتی اسلام‌آباد شرکت خواهد کرد.
    

موسوی:
میدان در حال تدارک پاسخ سنگین 

به حمله امروز رژیم به لبنان است
فرمانده نیروی هوافضای سپاه نوشت: تعرض به حزب‌الله سرافراز 
تعرض به ایران اســت. میدان در تدارک پاسخ سنگین به جنایات 
وحشیانه رژیم است. به گزارش ایلنا، سردار موسوی فرمانده نیروی 
هوافضای ســپاه درخصوص نقض آتش‌بس توسط رژیم صهیونی 
نوشت: تعرض به حزب‌الله ســرافراز تعرض به ایران است. میدان در 
تدارک پاسخ سنگین به جنایات وحشیانه رژیم است. مردم عزیزم، 

سوخت واقعی موشک‌ها، حضور متحدانه شما در خیابان است.
    

واکنش شهباز شریف، 
نخست‌وزیر پاکستان به نقض آتش بس

نخست‌وزیر پاکســتان به گزارش هایی درباره نقض آتش بس 
واکنش نشان داد. شهباز شریف، در ایکس نوشت:»گزارش‌هایی از 
نقض آتش‌بس در چند نقطه از منطقه درگیری دریافت شده است که 
روحیه روند صلح را تضعیف می‌کند.من صمیمانه و با جدیت از همه 
طرف‌ها می‌خواهم که خویشتن‌داری کنند و به آتش‌بس به مدت دو 
هفته، همان‌طور که توافق شده است، احترام بگذارند تا دیپلماسی 

بتواند نقش اصلی را در حل مسالمت‌آمیز این درگیری ایفا کند.«
    

ترامپ:
لبنان شامل توافق آتش‌بس نیست

دونالد ترامپ در گفت‌وگویی با شبکه PBS ادعا کرد لبنان در چارچوب 
توافق آتش‌بس قرار نمی‌گیرد. وی در ادامه مدعی شد که ایران هم این 
موضوع را می‌داند که لبنان ارتباطی با آتش بس ندارد. رئیس‌جمهور آمریکا 
همچنین در یادداشتی در شبکه اجتماعی خود، تروث سوشال، نوشت: 
»ایالات متحده از نزدیک با ایران همکاری خواهد کرد، که به زغم ما تغییر 
رژیم بسیار سازنده‌ای را پشت سر گذاشته است.« ترامپ، ادامه داد: »هیچ 
غنی‌سازی اورانیومی انجام نخواهد شد و ایالات متحده، با همکاری ایران، 
تمام غبار هسته‌ای که در اعماق خاک مدفون شده‌اند )بمب‌افکن‌های 

بی-۲( را بیرون خواهد کشید و نابود خواهد کرد.«
    

نصری: 
اگر توافقی حاصل شود، دستاوردی 

تاریخی برای ایران خواهد بود
یک حقوقدان بین‌المللی گفت: پذیرش طرح ‌۱۰ماده‌ای ایران 
برای توافق، یک دســتاوردی تاریخی خواهد بود که بازتاب‌دهنده 
جایگاه جدید ایران در نظم جهانی است. به گزارش ایلنا، رضا نصری در 
حساب شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ‏اینکه ترامپ 
گفته طرح ده ماده‌ای ایران مبنای مذاکره اســت یعنی چارچوب و 
پارامترهای توافق نهایی را ایران تعیین کرده است. اگر چنین توافقی 
حاصل شود، دستاوردی تاریخی خواهد بود که بازتاب‌دهنده جایگاه 

جدید ایران در نظم جهانی است.
    

یک مقام ارشد ایرانی به الجزیره: 
ما اسرائیل را به خاطر نقض شرایط 
آتش‌بس، مجازات خواهیم کرد 

الجزیره به نقل از یک مقام ارشد ایرانی نوشت: ما اسرائیل را به خاطر 
جنایتی که در لبنان مرتکب شده و نقض شرایط آتش‌بس، مجازات 
خواهیم کرد. وی افزود: آتش‌بس شــامل منطقه است و اسرائیل به 
نقض عهدهایش معروف است و تنها گلوله می‌تواند جلوی آن را بگیرد.

    
فارس خبر داد: 

توقف کامل تردد نفتکش‌ها در تنگه هرمز 
پس از حملات به لبنان

همزمان با حملات اسرائیل به لبنان، عبور نفتکش‌ها از تنگه هرمز 
متوقف شد. به گزارش فارس، در پی نقض شروط آتش‌بس و حملات جدید 
به لبنان، گزارش‌ها از توقف کامل عبور نفتکش‌ها از تنگه هرمز حکایت دارد. 
این انسداد ترافیکی در حالی رخ می‌دهد که پیش از این و در پی توافقات 
صبح امروز، تردد محدود شــناورها با مجوز ایران آغاز شــده بود. صبح 
دیروز پس از پذیرش شروط ایران توسط ترامپ و شکل‌گیری آتش‌بس، 

۲ نفتکش با کسب اجازه از ایران، امکان عبور ایمن از تنگه هرمز را یافتند.
    

مریم اکبری منفرد، زندانی سیاسی، 
پس از ۱۷ سال آزاد شد

مریم اکبری منفرد، زندانی سیاسی، پس از ۱۷ سال زندان بدون 
حتی یک روز مرخصی، از زندان آزاد شــد. وکیل اکبری منفرد، روز 
چهارشنبه از آزادی این زندانی سیاسی از زندان خبر داد. حسین تاج، 
گفت: »خانم اکبری منفرد، ابتدا به ۱۵ سال حبس محکوم شده بود 
سپس در حین تحمل دوران حبس، با اتهام نشر اکاذیب و تبلیغ علیه 
نظام به ۲ سال حبس دیگر محکوم شد که با پایان آن، امروز آزاد شد.«

    
آسوشیتدپرس: 

چین، ایران را برای آتش بس با آمریکا 
ترغیب کرد

خبرگزاری آسوشیتدپرس اعلام کرد: مقامات چین، ایران را به یافتن 
راهی برای آتش‌بس با آمریکا ترغیب کردند. به گزارش فرارو، مقام‌های 
چین در جریان پیشرفت مذاکرات، با همتایان ایرانی خود در ارتباط بودند 
تا تهران را به یافتن مسیری برای دستیابی به توافق آتش‌بس تشویق 
کنند. به گفته یکی از این مقام‌ها، پکن عمدتا از طریق میانجی‌ها، از جمله 
پاکستان، ترکیه و مصر، عمل و تلاش کرده است از نفوذ خود استفاده کند.

    
فرستاده دبیرکل سازمان ملل 

به ایران سفر می‌کند
رسانه‌ها از سفر فرستاده دبیرکل سازمان ملل به ایران خبر دادند. به 
گزارش ایلنا به نقل از الجزیره، رسانه‌ها از سفر فرستاده دبیرکل سازمان 
ملل به ایران خبر دادند.  رویترز به نقل از یک منبع سازمان ملل گزارش 
داد که فرستاده شخصی دبیرکل این سازمان در حال برنامه‌ریزی برای 
سفر به ایران است. این سفر به عنوان بخشی از تلاش‌ها برای پایان 

دادن به درگیری در خاورمیانه صورت می‌گیرد.

هم‌زمان با آتش‌بس شکننده میان ایران و آمریکا، نگاه‌ها به مذاکرات اسلام‌آباد دوخته شدروی موج کوتاه

میان جنگ و صلح؛ در منطقه خاکستری
نهال فرخی 

با وجــود آتش بس همه چیــز همچنان 
شکننده است. ســابقۀ آمریکا در عهدشکنی 
بسیار بد است. جنگ 12 روزه و جنگ اخیر حین مذاکرات رخ دادند. ایران باید با هوشیاری کامل 
هم آمادگی نظامی خود را حفظ کند و هم تمام اصول و رویۀ روابط بین الملل را در مذاکرات رعایت 

کند و به ویژه اجازه ندهد مذاکرات طولانی شود.
1-اعلام آتش بس بین ایران و آمریکا را از این جهت باید بسیار مغتنم شمرد که در چارچوب 
پیشنهاد 10 ماده ای ایران مقرر شده است. اگرچه متن پیشنهادی ایران فقط چارچوب مذاکرات 
اصلی است و حتماً در مذاکرات نهایی کم و زیاد خواهد شد، ولی حدس من این است که اعلام آتش 
بس و مذاکره در چارچوب متن ایران به این دلیل مورد توافق طرفین قرار گرفته است تا معلوم شود 
ایران شکست خوردۀ جنگ نیست؛ چرا که در غیر این صورت حتماً با آتش بس موافقت نمی کرد. 
با این روش، آمریکا هم این امکان را خواهد داشت که با مدعای خرابی هایی که در ایران ایجاد کرده 
خودش را شکست خورده نشان ندهد. این یک ابتکار درست و برای طرفین برد-برد است. روابطی 
که براساس قاعدۀ برد-برد برقرار شود، احتمال موفقیت بیشتری خواهد داشت؛ مشروط بر آنکه 

طرفین تا پایان به این قاعده ملتزم بمانند.
2-ترامپ بدون آنکه هدف معلومی غیر از به دست آوردن 400 کیلو اورانیوم غنی شده و توقف 
کامل غنی سازی ایران، که بعدا باز شدن تنگۀ هرمز هم به آن اضافه شد، هدف دیگری نداشت 
و بیهوده و بی برنامه، شاید تحت تأثیر اغواهای نتانیاهو و مشــورت های غلط مشاوران نا وارد و 
دیاسپورای ایرانی، جنگ را به شکل بی هدف  و بسیار پرهزینه گسترش داد. آخرین پیام او قبل از 
آتش بس که گفت تمدن ایران را نابود می کند، می تواند نشانۀ کلافگی و استیصال و عصبانیتش 
از وضعیت جنگ باشد. اتفاقاً این توئیت با واکنش‌های منفی اروپائی رو به رو و به زیانش تمام شد. 

او متوجه شده بود که با روش دفاعی ایران با ادامۀ جنگ زیان خواهد کرد و به دنبال مفری برای 
خروج از بحران ناشی از جنگ می گشت.

3-ایران نیز با وجود اتخاذ سیاست نظامی مؤثری که موجب ناتوانی آمریکا و اسرائیل برای 
رسیدن به اهداف تجاوزکانۀ شومشان شد، اما به خاطر روند تخریبی خطرناک جنگ که منابع 
مادی و انسانی کشور را از بین می برد، نهایتاً به درستی به جمعبندی پایان آبرومندانه و شرافتمندانۀ 
جنگی رسید که با مقاومتی قدرتمندانه مانع از آن شد که بزرگترین ارتش جهان به اهدافش برسد.

4-فعلًا روشی که برای آتش بس انتخاب شده است، این امکان را به هردو طرف می دهد که 
فارغ از حقیقت نتیجۀ جنگ خود را پیروز جنگ معرفی کنند و هر دو نیز دلایلی برای پیروز دانستن 
خود اقامه کنند. دنیا و خصوصاً کشورهای اروپایی نیز از این آتش بس که ادامۀ بحران قیمت نفت 

و برخی نهاده های کشاورزی را متوقف می کند بسیار استقبال می کنند.
5-احتمالاً اسرائیل را باید بازندۀ اصلی جنگ دانست. این رژیم  از روند آتش بس و توافق نهایی 
احتمالی ناراضی است. اسرائیل با تجاوز جنایتکارانه به ایران اگرچه آسیبهایی به منابع مادی و 
انسانی ایران وارد کرد و چندین تن از شخصیت های مهم ایران را ترور کرد، اما به هدف اصلی اش 
که تغییر رژیم ایران بود دست نیافت. همچنین اسرائیل شمول آتش بس به لبنان را نیز نپذیرفته 
است. با سابقه ای که اسرائیل در جنگ طلبی و تجاوز دارد، این احتمال باقی است که در آتش بس 
کارشکنی کند و مانع از رسیدن به توافق نهایی شود. ایران باید هشیاری سیاسی و نظامی داشته 
باشد و با خودداری از پاسخ فوری و خویشتنداری کامل به کارشکنی‌های احتمالی اسرائیل، از 
جمله ادامۀ حملات به لبنان مواجه شود و اجازه ندهد این کارها مانع از روند آتش بس و توافقات 

نهایی شود.
6-در داخل ایران نیز ظاهراً برخی جریانات سیاسی از توافق ابتدایی ناراضی بوده و به ادامۀ 
جنگ اصرار دارند. این شبیه همان چیزی است که در قبول قطعنامۀ 598 نیز رخ داد که عده ای 
مخالف قبول قطعنامه و معتقد به ادامۀ جنگ بودند. شاید این جریان هم بخواهد در روند آتش بس 

اختلال ایجاد کند. هرم قدرت باید کاملاً هشیار باشد و اجازۀ چنین کارهایی را ندهد.
7-در هرحال با وجود آتش بس همه چیز همچنان شکننده است. سابقۀ آمریکا در عهدشکنی 

بسیار بد است.  جنگ 12 روزه و جنگ اخیر حین مذاکرات رخ دادند. ایران باید با هوشیاری کامل 
هم آمادگی نظامی خود را حفظ کند و هم تمام اصول و رویۀ روابط بین الملل را در مذاکرات رعایت 
کند و به ویژه اجازه ندهد مذاکرات طولانی شود. طولانی شدن مذاکرات فرصتی برای مخالفان 
داخلی و خارجی توافقات نهایی بین دو دولت می سازد. ایران حتی اخبار مذاکرات را، تا جایی که 
اصول طبقه بندی اطلاعات و مصالح مذاکرات اجازه می دهد به شکل رسانه ای برای همگان یا 
به شکل پنهانی به مقامات کشورهای دیگر برساند تا در صورت تجدید عهدشکنی آمریکا معلوم 

باشد که ایران مقصر نیست.
خداوند ملک و ملت ایران ایران را از گزند حرامیان و متجاوزان محفوظ نگه دارد و فداکاری 

نیروی مسلح که در دفاع از کشور دریغ نکردند، مأجور.
در سی سال گذشته ما فرصت‌های زیادی داشته‌ایم که بحران‌های کشور را حل کنیم، اما یک 
به یک فرصت‌ها سوزانده شدند. امید که این فرصت به سرنوشت فرصت‌های پیشین دچار نشود.

از فرصت تازه مراقبت کنیم
یادداشت

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: تعهد ایران به عدم 
ساخت سلاح هسته‌ای را می‌پذیریم.

به گزارش ایلنا، علی نیکزاد در گفت‌وگوی تلویزیونی با اشــاره به 
شکست آمریکا در برابر ایران با پذیرش شروط ۱۰ گانه‌ ایران گفت: تنگه 
هرمز جایی است که روزانه از آن ۱۰۰ تا ۱۴۰ کشتی و ۲۰ درصد اقتصاد 
دنیا از این مسیر عبور می‌کند. تنگه هرمز دریای عمان را به اقیانوس 

هند متصل می‌کند.
وی افزود: سالانه ۶ میلیارد و ۲۰۰ میلیون بشکه از این مسیر عبور 

می‌کند و اگر حداقل برای هر یک از آن ۱۰۰ کشتی، ۲۰ میلیون دلار 
دریافت شود یا از هر بشکه نفت ۱۰ دلار اخذ شود، درآمدی معادل یک و 

نیم برابر کل بودجه درآمد نفتی کشور حاصل خواهد شد.
نیکزاد ادامه داد: در مورد شــروطی که مطرح شده، باید گفت که 
اصل »عزت، حکمت و مصلحت« در نظر گرفته شده است. همچنین 
طبق بند ۵ اصل ۱۱۰ قانون اساسی، این موضوع نیازمند اجازه رهبر 

معظم انقلاب است.
وی اظهار کرد: ترامپ ملعون ۱۵ ماده نوشته بود و با آن می‌خواست 

خود را برنده اعلام کند. او در این ۱۵ ماده موضوعاتی مانند هسته‌ای، 
موشکی، مقاومت و حقوق بشــر مطرح کرده بود و اینکه ۴۵۰ کیلو 

اورانیوم تحویل داده شود اما ما شروط ۱۰ گانه خود را مطرح کردیم.

نایب رئیس مجلس شورای اســامی ادامه داد: دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی برای این شروط ۱۰ گانه از رهبر انقلاب اذن گرفته 
است و ما سرباز آقا هســتیم. شروطی تعیین شــده که از جمله آنها 
توقف کامل هرگونه تجاوز، خروج نیروهــای آمریکا از منطقه، عبور 
و مرور از تنگــه هرمز با ایران، لغو تحریم‌های اولیــه و ثانویه و جبران 
خسارت‌های ایران است. همچنین تعهد ایران بر عدم ساخت سلاح 
 هســته‌ای را می‌پذیریم. همچنین ما در شــروط خــود مقاومت را 

فراموش نکردیم.
نیکزاد با بیان اینکه ما در مجلس شــرایط پســاجنگ را در نظر 
گرفته‌ایم، گفت: با نظر رئیس مجلس، اصلاحاتــی در بودجه انجام 
خواهد شد و به فضل پروردگار، کشور را بهتر از گذشته خواهیم ساخت.

وی تاکید کرد: مردم بدانند اگر ۱۰ شرط را نپذیرند، آقا اجازه امضا 
نخواهد داد.

نیکزاد:

تعهد ایران به عدم ساخت سلاح هسته‌ای را می‌پذیریم

گزارش

یک نکته تقریباً مورد اجماع 
است: این آتش‌بس، شکننده 

است.نه چارچوبی حقوقی 
روشن دارد، نه تضمینی برای 

تداوم و نه حتی توافقی کامل بر 
سر همه جبهه‌ها. گزارش‌هایی 

از موارد نقض آتش‌بس، چه 
در ایران و چه در لبنان، از 

روز نخست مطرح شده‌اند؛ 
نشانه‌ای از آن که میدان هنوز 

کاملًا خاموش نشده و آتش‌بس 
بیشتر شبیه »تنفس کوتاه« 

است تا پایان بحران

نقض‌های آتش‌بس، هرچند 
محدود و پراکنده توصیف 
شده‌اند، اما از نظر سیاسی 

اهمیت زیادی دارند و در 
تجربه‌های مشابه بین‌المللی، 

آتش‌بس‌هایی که در همان 
روزهای نخست با نقض 

در مقیاس کوچک مواجه 
می‌شوند، معمولاً یا به سرعت 

فرو می‌ریزند یا وارد فاز 
فرسایشی و بی‌ثبات می‌شوند.
در اینجا نیز وضعیت مشابهی 

در حال شکل‌گیری است

همه چیز اکنون به چند روز 
آینده بستگی دارد، بستگی به 
مذاکرات اسلام‌آباد، و اگر این 
مسیر به توافقی پایدار منتهی 

شود، می‌توان گفت که جهان از 
لبه پرتگاه بازگشته است. اما اگر 

شکست بخورد، این آتش‌بس 
تنها به‌عنوان مکثی کوتاه، پیش 

از آن که دوباره صدای جنگ 
بلندتر از قبل بازگردد؛ در تاریخ 

ثبت خواهد شد

کامبیز نوروزی


